
  
 
 
 

 1 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“ALESSANDRO MANZONI” A ORDINAMENTO MUSICALE 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
VIA BOCCACCIO, 13 – 20093 COLOGNO MONZESE (MI) - TEL 02/25397091 

PEC miic822008@pec.istruzione.it - PEO segreteria@icmanzoni.edu.it - miic822008@istruzione.it 
C.F. 94566360155 - Cod. IPA istsc_miic822008 - Cod. Univoco UFVB7C - Cod. Mecc. MIIC822008 

Sito WEB icmanzoni.edu.it 
 

 
Prot. e data,  vedi segnatura 
 

All’Ins. Pamela Palillo 
p.c. Ai docenti dell’Istituto 

p.c. al personale ATA 
Al DSGA 
All'Albo 

Al Sito (e Amm. Trasp - Personale- Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti) 
 

OGGETTO: nomina Animatore digitale - A. S. 2025-2026 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 107/2015 che ha previsto l'adozione del Piano nazionale per la scuola digitale 
(PNSD), al fine di introdurre, nel mondo dell'Istituzione scolastica, azioni e strategie dirette a 
favorire l'uso delle tecnologie nella didattica e a potenziare le competenze dei docenti e degli alunni 
nel campo del digitale; 

VISTO il Decreto Min. 435/2015 che ha stanziato risorse per l'organizzazione, a livello capillare su 
tutto il territorio nazionale, di percorsi di formazione diretti concretamente a favorire un pieno 
sviluppo del processo di digitalizzazione delle scuole attraverso l'animatore digitale, un docente 
individuato sulla base della normativa vigente nell'ambito di ciascuna istituzione scolastica; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l'individuazione e la 
formazione, in ciascuna Istituzione Scolastica, di un Animatore digitale, una figura con spiccate 
capacità organizzative che avrà un ruolo strategico nella diffusione e nell'innovazione digitale nella 
comunità scolastica; 

ACCERTATA la disponibilità dell’Ins. Pamela Palillo a ricoprire l'incarico di Animatore Digitale 
per l’A.S. 2025-2026; 

CONSIDERATO che la docente Palillo ha già svolto nei precedenti anni scolastici incarichi 
connessi all’innovazione digitale; 
 
VISTA la delibera di approvazione del Collegio dei Docenti del 02 settembre 2025, n. 23; 
 

DECRETA 

l’ins. Pamela PALILLO Animatore digitale, ai sensi dell'art. 31, comma 2, lettera b del D. M. 
435/2015. Si specifica che il suo profilo professionale è rivolto a: 
 
1) FORMAZIONE INTERNA: stimolare la formazione interna dei docenti negli ambiti del PNSD, 

favorendo l'animazione e la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle attività 
formative; 

M
IIC

822008 - M
IIC

822008 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007646 - 08/10/2025 - V

II.6 - I

Firmato digitalmente da BARBARA PECERE

mailto:miic822008@pec.istruzione.it
mailto:segreteria@icmanzoni.edu.it
mailto:miic822008@istruzione.it
file:///C:/Users/prove/Desktop/icmanzoni.edu.it


  
 
 
 

 2 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“ALESSANDRO MANZONI” A ORDINAMENTO MUSICALE 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
VIA BOCCACCIO, 13 – 20093 COLOGNO MONZESE (MI) - TEL 02/25397091 

PEC miic822008@pec.istruzione.it - PEO segreteria@icmanzoni.edu.it - miic822008@istruzione.it 
C.F. 94566360155 - Cod. IPA istsc_miic822008 - Cod. Univoco UFVB7C - Cod. Mecc. MIIC822008 

Sito WEB icmanzoni.edu.it 
 

2) COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITÀ SCOLASTICA: favorire la partecipazione e 
stimolare il protagonismo degli studenti nell'organizzazione di workshop e altre attività, anche 
strutturate, sui temi del PNSD, anche attraverso momenti formativi aperti alle famiglie per la 
realizzazione di una cultura digitale condivisa; 

3) CREAZIONE Dl SOLUZIONI INNOVATIVE E DIFFUSIONE DI BUONE PRATICHE: 
individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili da diffondere all'interno degli 
ambienti della scuola (es. uso di particolari strumenti per la didattica di cui la scuola si è dotata, 
come stampate 3D; informazione su innovazioni esistenti in altre scuole; uso dell’intelligenza 
artificiale nella didattica, ecc.), coerenti con l'analisi dei fabbisogni della scuola stessa, anche 
in sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da altre figure; 

4) SUPPORTO ai docenti dell’Istituto per l’utilizzo di piattaforme informatiche (P.O.N., P.N.R.R., 
ecc.) e COORDINAMENTO delle iniziative digitali per l’inclusione; 

5) GESTIONE della piattaforma GOOGLE WORK SPACE; 

6) SUPPORTO al Dirigente Scolastico nella GESTIONE del sito web e dei canali social della 
scuola, finalizzati alla comunicazione esterna, in collaborazione con il Team dell’innovazione 
digitale, nel rispetto della normativa sulla privacy;  

7) CURA della documentazione multimediale istituzionale e COSTRUZIONE, in condivisione col 
Dirigente Scolastico, delle linee guida/vademecum per l’editing del materiale e dei contenuti 
da pubblicare sui canali social dell’Istituto (nel rispetto delle norme sulla privacy);  

8) COORDINAMENTO del Team dell’innovazione digitale. 

La S.V. espleterà le attività di cui sopra così avendo cura di registrarle su apposito "Diario di Bordo" 
che terrà costantemente aggiornato. A fine anno la S.V. avrà cura di redigere una relazione riassuntiva 
dell’attività svolta, indicando in sintesi punti di forza, criticità e proposte di miglioramento. 

Il presente incarico ha decorrenza dal giorno 1° settembre 2025 e cessa automaticamente ogni effetto 
alla data del 31 agosto 2026 né è in alcun caso tacitamente prorogabile.  

Per l’assolvimento dei compiti di cui al presente provvedimento sarà riconosciuto, previo deposito 
della prescritta relazione conclusiva, il diritto alla retribuzione annua accessoria a carico del fondo di 
istituto nella misura che sarà determinata in sede di contrattazione integrativa d’istituto. 

La retribuzione sarà corrisposta per le attività effettivamente svolte e per le ore effettivamente prestate 
come da relazione che il docente incaricato dovrà depositare presso l’ufficio del Direttore S.G.A. a 
completamento delle azioni previste. 

 
Per accettazione: 
 
______________________ 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Barbara Pecere 

Documento Firmato Digitalmente ai sensi  
del CAD e delle norme ad esso correlate 

M
IIC

822008 - M
IIC

822008 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007646 - 08/10/2025 - V

II.6 - I

Firmato digitalmente da BARBARA PECERE

mailto:miic822008@pec.istruzione.it
mailto:segreteria@icmanzoni.edu.it
mailto:miic822008@istruzione.it
file:///C:/Users/prove/Desktop/icmanzoni.edu.it

		2025-10-08T15:53:20+0000
	BARBARA PECERE




